
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 

BOLETIM N. 315/2023 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE 
SIKINOWSKI SALTZ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

PROMOVER 

- por antiguidade, para o cargo de 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Criminal de Pelotas, de entrância final, o Dr. 
ADRIANO PEREIRA ZIBETTI, ID n. 3437418, 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Rio Grande, de entrância 
intermediária (Edital 146/2023 - Port. 1883/2023/SUBADM). 

- por merecimento, para o cargo de 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Palmeira das Missões, de entrância 
intermediária, o Dr. RICARDO MISKO CAMPINEIRO, ID n. 
3915654, 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Getúlio Vargas, de entrância inicial (Edital 147/2023 - Port. 
1884/2023/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 04 de 
setembro de 2023. 

RAQUEL ISOTTON, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

 
BOLETIM N. 316/2023 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

APOSENTAR 

– nos termos do artigo 109, inciso II, parágrafo único, da 
Constituição Estadual e tendo em vista o que consta no Processo 
Administrativo PGEA n. 01304.003.849/2023, a pedido, o servidor 
efetivo CLEOMAR SALDANHA DA SILVA, ID n. 3428109, Técnico 
do Ministério Público, classe “H”, regime jurídico estatutário, carga 
horária de 40 horas semanais, do Quadro de Pessoal de Provimento 
Efetivo da Procuradoria-Geral de Justiça, considerado o teor do 
artigo 3º da Lei Complementar Estadual n. 15.429/2019, artigo 6º da 
Emenda Constitucional Estadual n. 78/2020, nos termos da regra de 
transição posta no artigo 20 da Emenda Constitucional n. 103/2019, 
e artigo 201, § 9º da Constituição Federal, devendo perceber, na 
inatividade, proventos mensais e integrais, nos termos do artigo 20, 
§ 2º, inciso I, e § 3º, inciso I, da Emenda Constitucional n. 103 
/2019, incluindo 25% (vinte e cinco por cento) de Gratificação 
Adicional, conforme artigo 115, e 50% (cinquenta por cento), 
referentes a 10 (dez) Avanços Trienais, conforme artigo 99, todos da 
Lei Complementar n. 10.098/1994 (Port. 1858/2023/SUBADM). 

COLOCAR À DISPOSIÇÃO 

– do Tribunal de Justiça do Estado do Rio Grande do Sul, no 
período de 04 de setembro a 31 de dezembro de 2023, o servidor 
JOSE DARI DOS SANTOS FILHO, ID n. 3451283, Analista do 
Ministério Público - Direito, com ônus para a origem mediante 
ressarcimento (PGEA 00001.001.083/2023 - Port. 
1886/2023/SUBADM). 

 

EXONERAR 

– a pedido, a contar de 04 de setembro de 2023, a servidora 
CARINE GOMES DA SILVA, ID n. 3431614, do cargo em comissão 
de Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-10, acrescido da 
gratificação de representação de 25% (vinte e cinco por cento), 
deste Órgão, em virtude de posse em cargo público estadual (PGEA 
02507.000.015/2023 - Port. 1892/2023/SUBADM). 

– a pedido, a contar de 04 de setembro de 2023, o servidor SAULO 
HENRIQUE VIEIRA, ID n. 4394224, do cargo em comissão de 
Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-10, acrescido da 
gratificação de representação de 25% (vinte e cinco por cento), 
deste Órgão, em virtude de posse em cargo público estadual (PGEA 
00012.000.154/2023 - Port. 1893/2023/SUBADM). 

– a pedido, a contar de 04 de setembro de 2023, o servidor JAIME 
ASTOR DA SILVEIRA, ID n. 3442551, do cargo de Técnico do 
Ministério Público, classe “G”, deste Órgão, em virtude de posse em 
cargo público estadual (PGEA 00585.000.292/2023 - Port. 
1928/2023/SUBADM). 

– a pedido, a contar de 31 de agosto de 2023, o servidor 
VELOCINO CAMARGO NETO, ID n. 1343491, do cargo em 
comissão de Assessor Superior II, CC-10, acrescido da gratificação 
de representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste Órgão 
(PGEA 02527.000.015/2023 - Port. 1931/2023/SUBADM). 

– a pedido, a contar de 04 de setembro de 2023, o servidor 
MARCELO DE OLIVEIRA KERVALT, ID n. 4628187, do cargo em 
comissão de Assessor Especial, CC-08, deste Órgão (PGEA 
02530.000.001/2023 - Port. 1932/2023/SUBADM). 

REVOGAR 

– a contar de 25 de agosto de 2023, a Portaria n. 
1110/2023/SUBADM, que designou o servidor CARLOS ROBERTO 
MARION DA SILVA, ID n. 3624200, Técnico do Ministério Público, 
para exercer a função de substituto de Secretário-Geral de Direção 
da Promotoria de Justiça de Mostardas (PGEA 01794.000.214/2023 
- Port. 1915/2023/SUBADM). 

– a contar de 25 de agosto de 2023, a Portaria n. 
2072/2022/SUBADM, que designou o servidor CARLOS ROBERTO 
MARION DA SILVA, ID n. 3624200, Técnico do Ministério Público, 
para realizar as diligências e demais atividades externas em seu 
local de atuação (PGEA 01794.000.214/2023 - Port. 
1916/2023/SUBADM). 

– a Portaria n. 0225/2010, que atribuiu encargos de chefia 
administrativa da Força-Tarefa de Combate aos Jogos Ilícitos, ao 
servidor FELIPE SIQUEIRA MOREIRA, ID n. 3440966, Analista do 
Ministério Público - Direito (PGEA 00576.000.574/2023 - Port. 
1925/2023/SUBADM). 

DESIGNAR 

– a contar de 25 de agosto de 2023, o servidor CARLOS ROBERTO 
MARION DA SILVA, ID n. 3624200, Técnico do Ministério Público, 
para realizar as diligências e demais atividades externas da Central 
de Diligências e de Triagem de Atendimento ao Cidadão - CDAC 
(PGEA 01794.000.214/2023 - Port. 1917/2023/SUBADM). 

– para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, 
a servidora RAQUEL CRISTINA DREHER FERRARI 
BASSANELLO, ID n. 4281691, Analista do Ministério Público - 
Direito, para auxiliar nas atividades da Promotoria de Justiça de 
Frederico Westphalen, três vezes por semana, no período de 1° a 
30 de setembro de 2023 (PGEA 00735.001.669/2023  - Port. 
1920/2023/SUBADM). 

– para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, 
a servidora MICHELLE DE OLIVEIRA FENNER, ID n. 3399699, 
Analista do Ministério Público - Direito, para auxiliar a Promotoria de 
Justiça de Guaporé, uma vez por semana, no período de 1° a 30 de 
setembro de 2023 (PGEA 00033.001.191/2023 - Port. 
1921/2023/SUBADM). 

– para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, 
o servidor CARLOS EDUARDO FLECK DOS SANTOS, ID n. 
3431444, Assistente de Promotoria de Justiça, para auxiliar a 
Promotoria de Justiça de Guaporé, uma vez por semana, no período 
de 1° a 30 de setembro de 2023 (PGEA 00033.001.171/2023 - Port. 
1922/2023/SUBADM). 



 

 

3 
 

– para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, 
o servidor CRISTIANO GASPERIN, ID n. 3778835, Assessor - 
Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, para auxiliar a Promotoria 
de Justiça de Terra de Areia, duas vezes por semana, no período de 
1° a 30 de setembro de 2023 (PGEA 00033.001.179/2023 - Port. 
1923/2023/SUBADM). 

– o servidor EMANUEL LUTZ PINTO, ID n. 3383164, Analista do 
Ministério Público - Especialidade Direito, para exercer a função de 
substituto de Secretário-Geral de Direção da Promotoria de Justiça 
de Horizontina (PGEA 00791.001.812/2023 - Port. 
1924/2023/SUBADM). 

– o servidor RODRIGO CORRÊA GARCIA, ID n. 3431746, Técnico 
do Ministério Público, para exercer a função de Secretário-Geral de 
Direção da Promotoria de Justiça de São Lourenço do Sul (PGEA 
01876.000.365/2023 - Port. 1930/2023/SUBADM). 

TORNAR SEM EFEITO 

– em virtude de negativa de interesse, observando-se a opção por 
última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei 
Complementar n. 10.098/94, a Portaria n. 1856/2023/SUBADM, que 
nomeou MATEUS MUSTSCHALL GROSS, para exercer o cargo de 
Técnico do Ministério Público, classe "A”, classificado em décimo 
(10º) lugar na Lista de Classificação Geral da Região Administrativa 
Metropolitana Delta do Jacuí – R15 (PGEA 00033.000.649/2023 - 
Port. 1911/2023/SUBADM). 

– em virtude de negativa de interesse, a Portaria n. 
1861/2023/SUBADM, que nomeou GABRIEL LESSA MELO, para 
exercer o cargo de Analista do Ministério Público - Especialidade 
Direito, classe "A”, classificado em quinquagésimo oitavo (58º) lugar 
na Lista de Classificação Geral Estadual, para exercício na Região 
Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15, em razão do 
esgotamento da Lista de Classificação Geral da Região 
Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15 (PGEA 
00033.000.317/2023 - Port. 1913/2023/SUBADM). 

NOMEAR 

– em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
LEONARDO DA ROSA GONÇALVES, para exercer o cargo de 
Técnico do Ministério Público, classe “A”, em virtude de aprovação 
em concurso público, no qual obteve o décimo primeiro (11º) lugar 
na Lista de Classificação Geral da Região Administrativa 
Metropolitana Delta do Jacuí – R15 (PGEA 00033.000.649/2023 - 
Port. 1912/2023/SUBADM). 

– em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
JÉSSICA BEHNEN DE BONA, para exercer o cargo de Analista do 
Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", em virtude de 
aprovação em concurso público, no qual obteve o sexagésimo sexto 
(66º) lugar na Lista de Classificação Geral Estadual, para exercício 
na Região Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15, em 
razão do esgotamento da Lista de Classificação Geral da Região 
Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15 (PGEA 
00033.000.317/2023 - Port. 1914/2023/SUBADM). 

– CRISTINA TRENTIN DE VILASBOA, para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Promotor de Justiça III, CC-06, deste 
Órgão (PGEA 00033.001.208/2023 - Port. 1929/2023/SUBADM). 

– AMANDA FRONZA, para exercer o cargo em comissão de 
Assessor Especial II - CC-05, deste Órgão (PGEA 
00033.001.218/2023 - Port. 1939/2023/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 04 de 
setembro de 2023. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 
SÚMULA DO TERMO DE ACORDO PARA  

USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PGEA 02384.000.083/2023 

 

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, e o servidor Kael Yaron Alves 
Pretto de Oliveira, ID n. 3790908; OBJETO: permissão de uso, 

mediante indenização, do veículo particular placas IZN8H82, a ser 
usado na execução de tarefas no âmbito da Procuradoria-Geral de 
Justiça, em conformidade com o Provimento n. 30/2018. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 1.º de 
setembro de 2023. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral 

 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE  
LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO      

PROCEDIMENTO N. 00677.000.676/2023 
 

CONTRATADA: GENSERVICE MANUTENÇÃO DE GRUPOS 
GERADORES LTDA.; OBJETO: prestação de serviços de 
adequações e modernização (Retrofit), com fornecimento de 
materiais, para geradores da Sede Institucional e das e das 
Promotorias Especializadas (Santana); VALOR TOTAL: R$ 
21.637,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão 09.01, Recurso 
0164, Projeto 9024, Subprojeto 00001, NAD 4.4.90.51, Rubrica 5106 
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 25, caput, da Lei Federal n. 8.666 
/1993; RATIFICAÇÃO pelo Subprocurador-Geral de Justiça para 
Assuntos Administrativos. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 31 de 
agosto de 2023.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 

 
SÚMULA DO 1º TERMO ADITIVO AO  

CONTRATO DE FORNECIMENTO DE LICENÇA E  

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 046/2022  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.094/2022 

 

CONTRATADA: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE EMPRESA DE 
TECNOLOGIA E CIÊNCIAS - FUNDATEC; OBJETO: prorrogar a 
vigência do contrato, por 12 meses, a contar de 08 de setembro de 
2023, e consignar que o reajuste de preços do período dar-se-á 
oportunamente, por meio de apostila; VALOR TOTAL: R$ 
33.468,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.01, Recurso 
0011, Projeto 6420, Natureza das Despesas 3.3.90.35 e 33.90.40, 
Rubricas 3502 e 4006; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 57, inciso II, 
da Lei Federal n. 8.666/93 e cláusula décima primeira do ajuste.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 1.º de 
setembro de 2023.  

ROGÉRIO DA SILVA MEIRA,  

Diretor-Geral em substituição.  

 

 
SÚMULA DO 4 º TERMO ADITIVO AO CONTRATO  

DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 105/2019  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.157/2019 

 

CONTRATADA: MONITORA BENTO LTDA.; OBJETO: prorrogar a 
vigência do contrato, por 12 meses, a contar de 01 de outubro de 
2023, e consignar a renúncia da contratada em relação ao reajuste 
de preços a que teria direito; VALOR TOTAL: R$ 14.220,00; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.01, Recurso 0011, Projeto 
6420, Natureza da Despesa 3.3.90.39, Rubrica 3989; 
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 57, inciso II, da Lei Federal n. 
8.666/93 e cláusulas quarta, subitem 4.10.3, e décima segunda do 
ajuste.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 1.º de 
setembro de 2023.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral.  

 
 



 

 

4 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
 
Tomada de Preços n. 08/2023 (PGEA n. 00677.000.675/2023) 
Tipo: Menor Preço Global. Objeto: Contratação de serviço de 
engenharia, com fornecimento de materiais, com vistas à execução 
de reforma e manutenção no prédio das Promotorias Regionais do 
Partenon, com área de 1040,90 m², situado na Avenida Aparício 
Borges, n. 1817, em Porto Alegre, RS, conforme especificações 
constantes no Edital e seus Anexos. Preço Orçado: R$ 669.898,98. 
Prazo: 6 meses. Data e horário limite para apresentação de 
envelopes: 25/09/2023, às 14 horas (para os que possuem 
certificado CELIC/RS) e 19/09/2023, às 14h (para os que não 
possuem). Edital disponível na página: 
http://www.mprs.mp.br/licitacao/precos. Informações gerais: e-mail: 
licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei n. 8.666/93 e alterações.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 1.º de 
setembro de 2023. 
LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA, 
Presidente da Comissão Permanente de Licitações. 
 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
 
Pregão Eletrônico n. 70/2023 (PGEA n. 00588.000.473/2023) 
Tipo: Menor preço por item. Objeto: Aquisição de ferramentas para 
pintura e impermeabilização, conforme Edital e seus Anexos. Data e 
horário de abertura das propostas: 21/09/2023, às 10 horas. Data 
e horário de início da disputa de preços: 21/09/2023, às 14 horas. 
Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: 
https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e www.pregaobanrisul.com.br. 
Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei 
Estadual n. 13.191/09, Lei n. 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 
8.666/93. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 1.º de 
setembro de 2023. 
MARIANO WESTPHALEN LORENZON, 
Pregoeiro. 

 

EDITAL N. 204/2023 
REMOÇÃO DE ANALISTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO – DIREITO 

 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, faz público que se encontra disponível, na 
página da Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Pessoal 
(http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet 
(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), a divulgação da(s) 
localidade(s) com oferecimento de vaga(s) para provimento 
mediante remoção, sem ônus para esta Procuradoria-Geral de 
Justiça.  
Os prazos e critérios deste processo de remoção estão 
regulamentados pelo Provimento 02/2023, publicado no DEMP de 
11/01/2023. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 04 de 
setembro de 2023.  
HERIBERTO ROOS MACIEL, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 
 

 
BOLETIM N. 08/2023 

 
O COORDENADOR DO GABINETE DE ASSESSORAMENTO 
ELEITORAL cientifica, na forma do § 1º do artigo 5º da Resolução 
n. 02/2014 da Procuradoria-Geral de Justiça, que o Ministério 
Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações 
encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00738.000.600/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Canguçu. PROMOTOR DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Saalfeld Pinto Ferreira. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 14ª ZE - Marcio Saalfeld 
Pinto Ferreira. OBJETO: Notificação do partido político 
Republicanos, diretório de Canguçu, para regularização das contas 
referentes ao exercício 2020, considerando a não apresentação da 
prestação de contas no prazo estabelecido. INVESTIGADO(S): 
Republicanos de Canguçu. LOCAL DO FATO: Canguçu. Unidade 
comunicada: GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 1.º de 
Setembro de 2023. 
RODRIGO LÓPEZ ZILIO,  
Coordenador do Gabinete de Assessoramento Eleitoral. 
De acordo,  
LUCIANO VACCARO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 

BOLETIM N. 18/2023 – CAODH 
 
O COORDENADOR DO CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA 
PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS cientifica, na forma do § 2º do 
artigo 7º da Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério 
Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01732.000.083/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Candelária. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Martin Albino Jora. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Candelária. 
OBJETO: Trata-se de ofício encaminhado pela Câmara de 
Vereadores de Candelária, no qual relata que o Município de 
Candelária firmou convênio com a Fundação Nacional da Saúde 
(FUNASA), cujo objeto é a implementação de sistema de 
abastecimento de águas nas localidades de Rincão das Casas e 
Linha Bernardino. Tal convênio foi viabilizado pela indicação de 
Emenda Parlamentar de autoria do Deputado Federal Sérgio 
Moraes, no valor de R$ 268.000,00, no ano de 2019. A localidade 
de Rincão das Casas teve sua rede de água construída por meio de 
recursos próprios do Município, restando pendente os moradores da 
localidade de Linha Bernardino, os quais estão sem abastecimento 
de água potável. Realça que a data do término da vigência do 
convênio é até o dia 31 de dezembro de 2022. Por fim, requer o 
auxílio do Ministério Público para solicitar ao Poder Executivo o 
cumprimento de tal convênio. INVESTIGADO(S): Município de 
Candelária. LOCAL DO FATO: Candelária. CAO comunicado: CAO 
DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS 
VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00740.010.343/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Cível de Canoas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Rafael Russomanno Gonçalves. 
CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Canoas. OBJETO: Fiscalização permanente da Instituição 
de Longa Permanência de Idosos (Aurora Ltda.) - ILPI Aurora II. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Rua dos 
Girassóis, 280, Bairro Igara, Canoas/RS. CAO comunicado: CAO 
DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS 
VULNERÁVEIS 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00812.000.930/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Nova Petrópolis. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Charles Emil Machado Martins. CLASSIFICAÇÃO:  

http://www.mprs.mp.br/licitacao/precos
mailto:licitacoes@mprs.mp.br
http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br
http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/


 

 

5 
 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Nova Petrópolis. 
OBJETO: Acompanhar as Políticas Públicas para Idosos, 
nomeadamente os que estão em ILPI.. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Nova Petrópolis e Picada Café . CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO 
AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00815.004.975/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Novo Hamburgo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Juliana Maria 
Giongo. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Cível de Novo Hamburgo. OBJETO: Apurar eventual 
corte de energia elétrica na Fundação de Saúde Pública de NH. 
INVESTIGADO(S): Fundação de Saúde Pública de Novo Hamburgo. 
LOCAL DO FATO: Novo Hamburgo. CAO comunicado: CAO DOS 
DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00852.000.744/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada do Rio Grande. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira 
Zibetti. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Rio Grande. OBJETO: Apurar 
irregularidades no Hospital Psiquiátrico Vicença Maria da Fontoura, 
em Rio Grande, apontados na Fiscalização CREMERS  (Ofício n. 
3.688/2023).. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Rio Grande. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E 
DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01514.000.317/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada do Rio Grande. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira 
Zibetti. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Rio Grande. OBJETO: Apurar 
funcionamento inadequado de UBS no Município de Rio Grande 
(irregularidades na aplicação de vacinas e falta de médicos).. 
INVESTIGADO(S): Município de Rio Grande. LOCAL DO FATO: Rio 
Grande. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA 
PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00852.000.976/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada do Rio Grande. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira 
Zibetti. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Rio Grande. OBJETO: Apurar restrição de 
atendimento de paciente no Pronto Socorro no Hospital Santa Casa 
de Rio Grande.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Rio Grande. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00852.002.333/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada do Rio Grande. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira 
Zibetti. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Rio Grande. OBJETO: Apurar falta de 
atendimento de médico vascular no Município do Rio Grande. 
INVESTIGADO(S): Município de Rio Grande. LOCAL DO FATO: Rio 
Grande. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA 
PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01514.000.412/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada do Rio Grande. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira 
Zibetti. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Rio Grande. OBJETO: Apurar deficiências 
no atendimento da central de ambulâncias no Município do Rio 
Grande. INVESTIGADO(S): Município de Rio Grande. LOCAL DO 
FATO: Rio Grande. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 

HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01530.000.115/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando 
Barin. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: investigar e 
solucionar o problema da falta de abastecimento de água potável 
aos moradores de Entrada Winck, Linha Primavera, Município de 
Sinimbu, configurando possível omissão ilegal do Município. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Santa Cruz 
do Sul. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA 
PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00868.001.416/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Cível de Santa Rosa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Marcelo Augusto Squarça. CLASSIFICAÇÃO:  2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Santa Rosa. 
OBJETO: Fundação São Padre Pio de Pietrelcina - Unidade III Sta 
Rosa. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Santa 
Rosa. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA 
PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00904.001.880/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sarandi. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Flavia Amaral Rezende. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Sarandi. OBJETO: Averiguar possível mau atendimento nos 
serviços prestados pelo SAMU e Posto de Saúdo do Município de 
Sarandi. INVESTIGADO(S): SAMU de Sarandi, Município de 
Sarandi. LOCAL DO FATO: Sarandi. CAO comunicado: CAO DOS 
DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01900.000.194/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapes. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Caio Isola de Aro. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tapes. OBJETO: 
Apurar suposta ausência de atendimento de saúde, pelo Município 
de Sentinela do Sul, aos acolhidos da casa de Acolhimento São 
Jorge. INVESTIGADO(S): Municipio de Sentinela do Sul. LOCAL 
DO FATO: sentinela do sul. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01904.000.229/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Tenente Portela. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Andrelise Borrin Bagatini. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tenente Portela. 
OBJETO: Acompanhar a situação do abastecimento de água na 
Linha Tranquilim.. INVESTIGADO(S): Município de Tenente Portela. 
LOCAL DO FATO: Tenente Portela. CAO comunicado: CAO DOS 
DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00914.003.472/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Torres. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Vinicius de Melo Lima. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Torres. OBJETO: Lar para idosos Amor 
de Vó - Arroio do Sal. INVESTIGADO(S): Lar Amor de Vó. LOCAL 
DO FATO: Município de Arroio do Sal. CAO comunicado: CAO DOS 
DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01548.000.316/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta Morillos 
Teixeira. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria 



 

 

6 
 

de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: Denúncia de ataque 
de cães bravios residentes na RS 040, parada 90, estrada do 
cemitério, ao lado do n. 54182, em Viamão/RS.. INVESTIGADO(S): 
Desconhecido. LOCAL DO FATO: Viamão. CAO comunicado: CAO 
DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS 
VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00931.001.741/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Cível de Viamão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Gisele Moretto. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Viamão. OBJETO: 
acompanhar o processo de formulação e a execução da política 
pública local de acolhimento às pessoas com dependência química 
diante do término da vigência dos contratos com as Comunidades 
Terapêuticas acessadas pelo Município de Viamão via regulação 
estadual. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Viamão. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA 
PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00931.003.429/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Viamão. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gisele Moretto. CLASSIFICAÇÃO:  
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Viamão. 
OBJETO: investigar se os servidores que laboram na limpeza junto 
à rede estadual de ensino no Município de Viamão e que, nesta 
condição, estão expostos a agentes físicos, biológicos e químicos, 
recebem EPI, bem como treinamento, orientação e fiscalização do 
seu uso, visando promover o saneamento das desconformidades 
eventualmente verificadas. INVESTIGADO(S): Estado do Rio 
Grande do Sul. LOCAL DO FATO: Viamão/RS. CAO comunicado: 
CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS 
VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00931.001.236/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Cível de Viamão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Gisele Moretto. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Viamão. OBJETO: 
fiscalizar o cumprimento das disposições da Lei Municipal n. 
3.923/2011, que trata do planejamento familiar no Município de 
Viamão. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Viamão. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA 
PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01714.000.496/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arroio do Tigre. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Martin Albino Jora. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Arroio do Tigre. OBJETO: Eventual discriminação à pessoa idosa 
em razão do Edital de Processo Seletivo Simplificado n. 01/2023 de 
Arroio do Tigre prever critério de desempate a menor idade. 
INVESTIGADO(S): Município de Arroio do Tigre/RS. LOCAL DO 
FATO: Arroio do Tigre. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01818.000.089/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Porto Xavier. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Jéssica Osmarini Marques. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Porto Xavier. OBJETO: relatou que seus sobrinhos Juliane, Juliana 
e Jardel, filhos de seu falecido irmão, estão acolhidos na Casa de 
Passagem de Porto Xavier, e a genitora, Rosmeri de Oliveira, 
encontra-se presa. Ocorre que tomou conhecido de que Rosmeri 
vendeu a casa que era de propriedade também de seus filhos. 
Contudo, os filhos estão acolhidos e a mãe não tem a guarda, de 
modo que registra pedindo providências para resguardar os direitos 
das crianças em relação ao imóvel. Disse que o bem foi adquirido 

por Wagner Schropfer e Geovana Martins.  INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Porto Xavier. CAO comunicado: CAO 
DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS 
VULNERÁVEIS 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. 
N. DO PROCEDIMENTO: 01128.000.027/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos 
de Porto Alegre. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Edes 
Ferreira dos Santos Cunha, em substituição. CLASSIFICAÇÃO:  7º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos 
Direitos Humanos. OBJETO: Acompanhar e fiscalizar, de forma 
continuada e permanente, a ILPI Saúde e Bem Estar Sênior Ltda., 
CNPJ 50.356.169/0001-57, situada na Rua Paulo Blaschke, 135, 
Bairro Jardim Itu, Porto Alegre/RS. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Rua Paulo Blaschke, 135, bairro 
Jardim Itu, Porto Alegre/RS. CAO comunicado: CAO DOS 
DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01128.002.741/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Edes Ferreira dos Santos Cunha. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos. OBJETO: Investigar o cumprimento da Notificação/DVS 
n. 37475 e ausência de Alvará de Saúde pela ILPI Santa Edwiges 
Residencial Geriátrico, Razão Social Lewiski & Beys - Serviços 
Geriátricos Ltda., CNPJ 30.309.778/0001-48, localizada na Rua 
Engenheiro Ildefonso Simões Lopes, 115, Bairro Três Figueiras, 
nesta Capital.. INVESTIGADO(S): ILPI Lewiski & Beys / Santa 
Edwiges Residencial Geriátrico. LOCAL DO FATO:  Rua Engenheiro 
Ildefonso Simões Lopes, 115, Bairro Três Figueiras, Porto Alegre - 
RS.. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA 
PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01128.002.771/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Edes Ferreira dos Santos Cunha. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos. OBJETO: Investigar o cumprimento da Notificação/DVS 
n. 35718 e ausência de Alvará de Saúde pela ILPI Ponto Vital 
Residencial Geriátrico, Razão Social MGC Geriatria Ltda., CNPJ 
27.210.603/0001-74, localizada na Rua Homero Prates, 15, Bairro 
Ipanema, nesta Capital. INVESTIGADO(S): ILPI MGC Geriatria 
Ltda./Ponto Vital Residencial Geriátrico. LOCAL DO FATO: Rua 
Homero Prates, 15, Bairro Ipanema, Porto Alegre - RS. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO 
AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01128.002.772/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos 
de Porto Alegre. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Edes 
Ferreira dos Santos Cunha. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. 
OBJETO: Investigar o cumprimento da Notificação/DVS n. 35722 e 
ausência de Alvará de Saúde pela ILPI Fábio da Silva Carvalho 
Junior Ltda., nome fantasia "Residencial Zona Sul", CNPJ n. 
35.480.460/0001-49, estabelecida na Rua Conselheiro Xavier da 
Costa, 2235, Bairro Ipanema, nesta Capital. INVESTIGADO(S): ILPI 
Fábio da Silva Carvalho Júnior. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA 
PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01625.004.134/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Mauro Luís Silva de Souza. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de 



 

 

7 
 

Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. 
OBJETO: Averiguar o eventual descumprimento da determinação 
contida no artigo 8º, § 1º da Lei Federal n. 10.216, de 06 de abril de 
2001 e Portaria n. 2391/GM /2002 - comunicação de internação 
psiquiátrica involuntária ao Ministério Público no prazo de 72 horas, 
por parte do Hospital Psiquiátrico São Pedro. INVESTIGADO(S): 
Hospital Psiquiátrico São Pedro. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA 
PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01128.002.767/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos 
de Porto Alegre. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Mauro Luís Silva de Souza. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. 
OBJETO: Averiguar as regras e requisitos da distribuição de fraldas 
descartáveis e a atribuição para a compra do insumo no Município. 
INVESTIGADO(S): Secretaria Municipal da Saúde de Porto Alegre, 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social de Porto Alegre - 
SMDS. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. CAO comunicado: CAO 
DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS 
VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01304.001.390/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Liliane Dreyer da Silva Pastoriz. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. 
OBJETO: Denúncia enviada pela internet. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. CAO comunicado: CAO 
DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS 
VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01128.002.816/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos 
de Porto Alegre. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Edes 
Ferreira dos Santos Cunha. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. 
OBJETO: Investigar irregularidades relativas à prevenção de 
incêndios, quais sejam, déficit de iluminação e de brigadistas, na 
ILPI Porto Di Maria Residencial Geriátrico Ltda., CNPJ 
47.048.409/0001-41, localizada na Av. Quito, 396, Bairro Jardim 
Lindoia, em Porto Alegre/RS. INVESTIGADO(S): ILPI Porto Di Maria 
Residencial Geriátrico Ltda.. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO 
AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01128.002.820/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos 
de Porto Alegre. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Edes 
Ferreira dos Santos Cunha. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. 
OBJETO: Investigar o cumprimento da Notificação da DVS n. 37402 
pela ILPI Residencial Renard, Ltda. - ME, CNPJ 40.013.540/0001-
24, de propriedade de Maribel Cristine Pereira da Silva, localizada 
na Rua Martins de Lima, 449, Bairro São José, nesta Capital. 
INVESTIGADO(S): ILPI Residencial Renard Ltda. - ME. LOCAL DO 
FATO: Porto Alegre. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01128.002.752/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos 
de Porto Alegre. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Edes 
Ferreira dos Santos Cunha, em substituição. CLASSIFICAÇÃO:  7º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos 
Direitos Humanos. OBJETO: Apurar irregularidades na ILPI Casa de 
Repouso M.R.J. Ltda., apontadas pela DVS na Notificação n. 36767 
e respectivo termo anexo, assim como no Auto de Infração n. 14342 

(Evento 02, p. 04-13). INVESTIGADO(S): ILPI Casa de Repouso 
M.R.J Ltda.. LOCAL DO FATO: Rua Abelino Nicolau de Almeida, 
417 - Rubem Berta - Porto Alegre - RS. CAO comunicado: CAO 
DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS 
VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01128.002.842/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos 
de Porto Alegre. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Edes 
Ferreira dos Santos Cunha. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. 
OBJETO: Investigar a ausência de Alvará de PPCI e cumprimento 
do Auto de Infração do CBM n. A0012 pela ILPI Casa de Repouso 
Silveira Ltda., CNPJ 50.229.405/0001-74, localizada na Rua Coronel 
Massot, 600, Bairro Cristal, nesta Capital. INVESTIGADO(S): Casa 
de Repouso Silveira Ltda. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO 
AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01128.002.766/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos 
de Porto Alegre. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Edes 
Ferreira dos Santos Cunha, em substituição. CLASSIFICAÇÃO:  7º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos 
Direitos Humanos. OBJETO: Apurar irregularidades na ILPI 
Jonathan Santos Silva Geriatria (Residencial Dom Victório), 
apontadas na Notificação DVS n. 37469 e termo anexo - pendentes 
os Itens 2, 3, 6, 13 e 14 (Evento 02, p. 02-11), bem como no Auto de 
Infração CBM n. A0007 (Evento 05, p. 02). INVESTIGADO(S): ILPI 
Jonathan Santos Silva Geriatria (Residencial Dom Victório). LOCAL 
DO FATO: Rua Hipólito da Costa, 03 - Santa Tereza - Porto Alegre - 
RS. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA 
PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01128.002.797/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos 
de Porto Alegre. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Mauro Luís Silva de Souza. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. 
OBJETO: Averiguar a demanda reprimida pela consulta 
especializada "cirurgia de pequeno porte" no Município. 
INVESTIGADO(S): Secretaria Municipal de Saúde de Porto Alegre 
(SMS). LOCAL DO FATO: Porto Alegre. CAO comunicado: CAO 
DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS 
VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01128.002.800/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos 
de Porto Alegre. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Mauro Luís Silva de Souza. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. 
OBJETO: Averiguar a demanda reprimida pela consulta 
especializada "oftalmologia retinopatias" no Município. 
INVESTIGADO(S): Secretaria Municipal da Saúde de Porto Alegre. 
LOCAL DO FATO: Porto Alegre. CAO comunicado: CAO DOS 
DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01128.002.936/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Edes Ferreira dos Santos Cunha. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos. OBJETO: Investigar o cumprimento da Notificação/DVS 
n. 35723 pela ILPI Residencial Santa Edwiges Residencial 
Geriátrico, Razão Social Lopes Costa Residencial Geriátrico Ltda., 
CNPJ 36.542.100/0002-78, localizada na Av. Taquary, 145, Bairro 
Cristal, em Porto Alegre - RS. INVESTIGADO(S): ILPI Residencial 
Santa Edwiges. LOCAL DO FATO: Av. Taquary, 145, Bairro Cristal, 



 

 

8 
 

em Porto Alegre - RS.. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01625.002.123/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Liliane Dreyer da Silva Pastoriz. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. 
OBJETO: Hospital Santa Casa de Misericórdia - Cumprimento da 
Lei 12.732, que estabelece o prazo de 60 dias para início do 
tratamento para o câncer. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Porto Alegre. CAO comunicado: CAO DOS 
DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01128.003.004/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos 
de Porto Alegre. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Edes 
Ferreira dos Santos Cunha. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. 
OBJETO: Investigar o cumprimento do Auto de Infração do Corpo 
de Bombeiros n. A0013 e ausência de Alvará de PPCI pela ILPI 
Solar Monte Líbano, Razão Social União Beneficente de Senhoras 
Monte Líbano, CNPJ 87.085.965/0001-02, localizada na Rua Madre 
Ana, 364, Bairro Glória, nesta Capital. INVESTIGADO(S): ILPI Solar 
Monte Líbano. LOCAL DO FATO: Rua Madre Ana, 364, Bairro 
Glória, Porto Alegre - RS. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 01 de 
Setembro de 2023. 
LEONARDO MENIN,  
Coordenador do CAO dos Direitos Humanos e da Proteção Aos 
Vulneráveis. 
De acordo,  
LUCIANO VACCARO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 

 
BOLETIM N. 21/2023 

 
O COORDENADOR DO CAO DE DEFESA DO CONSUMIDOR E 
DA ORDEM ECONÔMICA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º 
da Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que 
o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações 
encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01716.000.382/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arroio Grande. PROMOTOR (A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiane Maria Scholl Levien. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Arroio Grande. OBJETO: Oficio 102023 Câmara Municipal de Arroio 
Grande. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Arroio Grande/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00739.001.555/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Canoas. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Débora Rezende Cardoso. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Canoas. OBJETO: Acompanhar a atuação da VISA CANOAS, de 
forma a conferir efetividade à tutela dos direitos dos consumidores. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Canoas/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00763.000.925/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Erechim. PROMOTOR (A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karina Albuquerque Denicol. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Cível de Erechim. OBJETO: Investigar a existência de 
irregularidades sanitárias no Mercado Regional, do Município de 
Jacutinga. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Município de Jacutinga/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01508.000.206/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Erechim. PROMOTOR (A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karina Albuquerque Denicol. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Erechim. OBJETO: Investigar a ocorrência de 
irregularidades no Mercado Popular (camelódromo) de Erechim. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Município de 
Erechim/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01606.001.534/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Esteio. PROMOTOR (A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karen de Vasconcellos Daubermann. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Esteio. OBJETO: Apurar a realização de atendimento 
oftalmológico por optometrista na ótica "Deotica Esteio". 
INVESTIGADO(S): Deotica Esteio. LOCAL DO FATO: Esteio/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01774.000.351/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Gramado. PROMOTOR (A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Max Roberto Guazzelli. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Gramado. OBJETO: Distrato com a empresa Gramado Parks, 
referente empreendimento desta, não pagamento das parcelas 
devidas a consumidores. INVESTIGADO(S): Gramado Parks 
Investimentos e Intermediações S.A.. LOCAL DO FATO: 
Gramado/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01698.000.473/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Jaguarão. PROMOTOR (A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vitor Hugo Catena Chiuzuli. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Jaguarão. OBJETO: Investigar a infração a normas sanitárias e 
consumeristas. INVESTIGADO(S): Valdenir Doro Elert. LOCAL DO 
FATO: Jaguarão/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01698.000.471/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Jaguarão. PROMOTOR (A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vitor Hugo Catena Chiuzuli. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Jaguarão. OBJETO: Operação VISA Segurança Alimentar-
Peixaria Cristal (Luciana Botelho Martins). INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Jaguarão/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01698.000.470/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Jaguarão. PROMOTOR (A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vitor Hugo Catena Chiuzuli. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Jaguarão. OBJETO: Operação VISA Segurança Alimentar- 
Abatedouro Frigorífico Valério Feijó Bom. INVESTIGADO(S): Valério 
Feijó Bom. LOCAL DO FATO: Jaguarão/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01698.000.442/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Jaguarão. PROMOTOR (A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vitor Hugo Catena Chiuzuli. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Jaguarão. OBJETO: Investigar a infringência de normas 
sanitárias e consumeristas pela sociedade empresária Vaca Azul 
Com. e Ind. de Alimentos Ltda.. INVESTIGADO(S): Vaca Azul 
Comércio e Indústria de Alimentos Ltda. LOCAL DO FATO: 
Jaguarão/RS.  
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 



 

 

9 
 

PROCEDIMENTO: 01698.000.514/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Jaguarão. PROMOTOR (A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vitor Hugo Catena Chiuzuli. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Jaguarão. OBJETO: Averiguar a ocorrência de comercialização 
de pescados e outros gêneros alimentos, via delivery, sem 
licenciamento ou alvará, em endereços que impossibilitam o  acesso 
aos vigilantes em Saúde Alimentar. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Jaguarão/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01698.000.474/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Jaguarão. PROMOTOR (A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vitor Hugo Catena Chiuzuli. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Jaguarão. OBJETO: Investigar a infração a normas sanitárias e 
consumeristas. INVESTIGADO(S): Supermercado Povão. LOCAL 
DO FATO: Jaguarão/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00832.000.972/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcos 
Reichelt Centeno. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. 
OBJETO: Reclama da infração de várias cláusulas dos termos de 
migração pela operadora TIM. INVESTIGADO(S): Tim Celular. 
LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01631.000.054/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcos 
Reichelt Centeno. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Compartilhamento 
- 1º Pj da Promotoria de Defesa do Consumidor de Poa - Marcos 
Reichelt Centeno. OBJETO: realização de procedimentos, em tese, 
em descumprimento da lei do ato médico. INVESTIGADO(S): 
Clarissa Celestino, Eder Ramos, Face Doctor Clínica de 
Harmonização Facial. LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01631.000.051/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luciano de 
Faria Brasil. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. 
OBJETO: Encaminhamento, pelo CREMERS, de denúncia em face 
do farmacêutico Douglas Jordão, o qual estaria realizando 
procedimentos invasivos no estabelecimento Harmonicli (Rua dos 
Andradas, 1234/608, Porto Alegre-RS) INVESTIGADO(S): 
Harmonyfull Saúde Estética Porto Alegre Ltda. LOCAL DO FATO: 
Porto Alegre/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 02506.000.006/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luciano de 
Faria Brasil. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. 
OBJETO: INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Porto Alegre/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00888.001.440/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de São José do Norte. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Rodrigo Dutra Dornelles Duarte. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
São José do Norte. OBJETO: Procedimento para criação de um 
PROCON em São José do Norte/RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01876.000.273/2023. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Lourenço do Sul. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiana Müller 
Chatkin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de São Lourenço do Sul. OBJETO: Acompanhar a tomada 
de providências por parte da CEEE Equatorial em relação às 
consequências decorrentes da falta de energia elétrica causada pelo 
ciclone que atingiu a região no dia 13/07/2023. INVESTIGADO(S): 
CEEE Equatorial Energia. LOCAL DO FATO: São Lourenço do 
Sul/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01595.000.444/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Vera Cruz. PROMOTOR (A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maria Fernanda Cassol Moreira. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Vera Cruz. OBJETO: Reclamação de moradores de Rincão da Serra 
acerca dos problemas com o fornecimento de energia elétrica. 
INVESTIGADO(S): RGE Sul Distribuidora de Energia S.A. LOCAL 
DO FATO: Vera Cruz/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01536.001.288/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Guaíba. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Ana Luiza Domingues de Souza Leal. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Guaíba. OBJETO: Apurar descumprimento da 
Expresso Rio Guaíba à isenção de passagens devidas através do 
artigo 13 do Decreto Federal n. 8537/2015, aos jovens de baixa-
renda. INVESTIGADO(S): Expresso Rio Guaíba Ltda. LOCAL DO 
FATO: Guaíba/RS. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 29 de 
Agosto de 2023. 
ANDRÉ RICARDO COLPO MARCHESAN,  
Coordenador do CAO de Defesa do Consumidor e da Ordem 
Econômica. 
De acordo,  
LUCIANO VACCARO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

 

 
 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA ESPECIALIZADA DE CAMAQUÃ 
PROCESSO SELETIVO PARA O QUADRO DE RESIDENTES 

RESIDÊNCIA – DIREITO 
 

EDITAL N. 02/2023 – CAMAQUÃ 
 
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DE ENTRÂNCIA INTERMEDIÁRIA - 
26, responsável pelo processo seletivo, no uso das atribuições que 
lhe é conferida pelo Provimento n. 66/2011-PGJ-RS, e com base no 
Provimento n. 18/2023-PGJ-RS, RESOLVE: 
 
TORNAR PÚBLICO que estarão abertas as inscrições para o 
processo seletivo de residentes graduados em Direito para atuar 
junto à Promotoria de Justiça de Entrância Intermediária ­ 26 de 
Camaquã. 
 
O Edital completo encontra-se afixado na entrada do prédio sede 
das Promotoria de Justiça, localizado na Av. Antônio Duro n. 250, 
bairro Centro, Camaquã/RS, bem como no sítio do Ministério 
Público na internet (www.mprs.mp.br/concursos). 
 
1. DOS REQUISITOS PARA A INSCRIÇÃO 
 
1.1 Para participar do certame, o interessado deverá: 
 
1.1.1 estar devidamente inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas – 



 

 

10 
 

CPF; 
1.1.2 ser graduado em Direito; 
1.1.2 ter concluído o curso de Graduação há, no máximo, 5 (cinco) 
anos, contados da data de colação de grau até a data da publicação 
do presente Edital OU, na hipótese de ter concluído a graduação há 
mais de 5 (cinco) anos, estar regularmente matriculado em curso de 
pós-graduação reconhecido pelo Ministério da Educação, em nível 
de especialização, mestrado, doutorado ou pós-doutorado, a ser 
comprovado no ato da contratação. 
1.1.3 não ser servidor ou empregado público, ativo ou inativo, 
conforme disposição constante no inciso V do art. 14 do Provimento 
n. 18/2023-PGJ-RS. 
 
2. DAS INSCRIÇÕES 
 
2.1 As inscrições ao processo seletivo estarão abertas no período 
de 01/09/2023 a 13/09/2023, e serão realizadas, exclusivamente, 
na sede da Promotoria de Justiça de Camaquã, localizada na Av. 
Antônio Duro n. 250, Centro, Camaquã/RS, fone (51) 3671-1034, 
sendo: 
- De segunda-feira a Sexta-feira: das 9h às 12h e das 13h às 18h 
 
3. DAS VAGAS E DA REMUNERAÇÃO 
 
3.1 Este Processo Seletivo destina-se ao preenchimento de 01 
(uma) vaga para o turno da manhã ou tarde junto à Promotoria de 
Justiça de Entrância Intermediária ­ 26 de Camaquã, bem como à 
formação de cadastro de reserva para vagas que venham a surgir 
na vigência deste Processo Seletivo. 
3.2 O valor a ser pago a título de bolsa-auxílio, por hora 
efetivamente comprovada, é de R$9,62  (nove reais e sessenta e 
dois centavos), acrescido de auxílio-alimentação, à razão de 
R$11,00 (onze reais) e auxílio-transporte, à razão de R$9,60 (nove 
reais e sessenta centavos), ambos por dia de efetivo exercício, a 
serem pagos juntamente com a bolsa-auxílio do período.  
Informações complementares quanto ao conteúdo programático, 
provas, requisitos para a contratação e outras estão estabelecidas 
no Edital Completo. 
 
 

Camaquã, 31 de Agosto de 2023. 
 

RICARDO CARDOSO LAZZARIN, 
Promotor de Justiça, em Substituição, 
Responsável pelo Processo Seletivo. 

  
 
 

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA  
O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS  

DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO  
DO RIO GRANDE DO SUL 

CURSO SUPERIOR – DIREITO 
 

GABARITO OFICIAL DA PROVA OBJETIVA 
 
 

EDITAL N. 12/2023 – PINHEIRO MACHADO 
 
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 
PINHEIRO MACHADO, responsável pelo processo seletivo, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Provimento n. 66/2011-
PGJ-RS, e com base no Regulamento do Programa de Estágios do 
Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, RESOLVE: 
 
I – DIVULGAR o gabarito oficial da prova objetiva, constante no 
anexo I, referente ao processo seletivo de estagiários de nível 
superior do curso de Direito para atuarem junto à Promotoria de 
Justiça de Pinheiro Machado. 
 
 

 
 

Pinheiro Machado, 1.º de setembro de 2023. 
 

ADONIRAN LEMOS ALMEIDA FILHO, 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Pinheiro Machado, 

Responsável pelo Processo Seletivo. 
 

 
ANEXO I 

 
EDITAL N. 12/2023 – PINHEIRO MACHADO 

 

GABARITO OFICIAL DA PROVA OBJETIVA 
 

1 A 

2 D 

3 C 

4 A 

5 D 

6 E 

7 B 

8 E 

9 A 

10 B 

 
 
 
PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE 

ESTAGIÁRIOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO  
DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

CURSO SUPERIOR – DIREITO 
 

RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO FINAL 
 

EDITAL N. 13/2023 – PINHEIRO MACHADO 
 
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 
PINHEIRO MACHADO, responsável pelo processo seletivo, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Provimento n. 66/2011-
PGJ-RS, e com base no Regulamento do Programa de Estágios do 
Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, RESOLVE: 
 
I – TORNAR PÚBLICO e HOMOLOGAR o resultado final do 
processo seletivo de nível superior do curso de Direito para atuarem 
junto à Promotoria de Justiça de Pinheiro Machado, conforme 
listagem abaixo: 
 

RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO FINAL 
 

Classificação 
Nome do 

Candidato 
N. 

Inscrição 
Nota 
Final 

Turno de 
estágio a 

que 
concorre 

1 
Gabriele 
Barbosa 
Escobar 

001 77 
Manhã e 

Tarde 

 
Pinheiro Machado, 1.º de setembro de 2023. 

 
ADONIRAN LEMOS ALMEIDA FILHO, 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Pinheiro Machado, 
Responsável pelo Processo Seletivo. 

 
 
 
 


		2023-09-04T09:57:17-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




